



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA-UNEB

TERMO DE REFERÊNCIA

AQUISIÇÃO E EPI - ENGENHARIA DE AQUICULTURA

1. OBJETO DA LICITAÇÃO:

1.1. Descritivo:

A presente licitação tem por objeto a aquisição de material de EPIs para o curso de Engenharia de Aquicultura, para ser utilizadas nas atividades de campo, conforme especificações quantitativas e condições previstas nesta Seção.

1.2. Especificações, características, quantitativos, estimativa de preço:

Código Comprasnet	Descrição do material	Unidade Medida	Quantidade	Preço referencial unitário	Subtotal estimado
42.20.20.00012509-1	BOTA, para mergulhador, em neoprene 5mm, cor preta, com solado emborrachado, cano alto, tamanho 40, com zíper na lateral, moldado por injeção linguado com super traço e apoio e conforto extra no guarda do dedo e calcanhar, resistente zíper Lateral	UN	70	R\$ 294,00	R\$ 20.294,00
84.15.27.00004564-0	CAMISA, em tecido dry fit, manga longa, fator de proteção UV mínimo de 95%, poliamida e elastano, com logomarca padrão da unidade. selo de identificação do INMETRO, tonalidade de azul.: tamanhos: PP, P, M, G, GG, XG	UN	70	R\$ 55,00	R\$ 3.850,00
84.15.00.00175856-0	CHAPÉU, de pescador árabe com proteção de nuca, indicado para trabalhos expostos ao sol ou atividades do cotidiano material fabricado em 100% poliéster e com jugular na cor bege tamanho único.	UN	70	R\$ 14,99	R\$ 1.049,30

85.30.00.00185378-3	PROTETOR, solar nao oleoso (toque seco); com protecao UVB minima de 70 fps, com protecao FP UVA minima de 1/3 da UVB, 120 ml, alta resistencia a agua e ao suor comprovada atraves de testes); testado dermatologicamente e oftalmicamente, hipoalergenico; com acao antioxidante e hidratante; enriquecido com vitamina E; sem parabenos, oxibenzona e microplastico em sua composicao; deve ser encontrado a venda em no minimo 3 grandes redes de farmacia. O produto devera estar acondicionado em embalagem ou apresentar rotulo contendo as seguintes informacoes, impressas ou coladas exclusivamente pelo fabricante: nome/CNPJ do fabricante, nome do produto, data de fabricacao e validade, numero do lote, composicao, peso, endereco e telefone de contato, registro do responsavel tecnico, modo de usar e precaucoes no uso do produto, normas vigentes e registros nos orgaos competentes. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, nao devera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referencia, a data de fabricacao informada. O produto devera atender aos parametros da RESOLUCAO-RDC N° 30, de 01 de junho de 2012 (ANVISA - Agencia Nacional de Vigilancia Sanitaria), ou alteracao posterior, bem como a toda legislacao pertinente em vigor. Embalagem: frasco com 120ml				
	COLETE, salva-vidas, em nylon, na cor laranja, interior em polietileno, com fita refletiva, tamanho grande.	UN	70	R\$ 25,00	R\$ 1.750,00
	COLETE salva-vidas, em nylon, na cor laranja, interior em polietileno, com fita refletiva, tamanho M.	UN	40	R\$ 75,00	R\$ 3.000,00
42.40.00.00043397-7		UN	40	R\$ 75,00	R\$ 3.000,00
42.20.20.00019193-0		UN	40	R\$ 75,00	R\$ 3.000,00
Estimativa de valor total					R\$ 32.943,30
Valores referenciais extraídos do SIMPAS/Comprasnet em 25/02/2025					

1.3. Local de Entrega:

Av. Boulevard Parque Tropical, s/n, Novo Horizonte, Valença-BA, CEP: 45400-000.

1.4. Prazo de Entrega:

Os equipamentos deverão ser entregues no endereço acima, no prazo de 15 dias corridos após o recebimento da nota de empenho e a AFM – Autorização de Fornecimento de Material.

1.5. Prazo de garantia:

A garantia dos equipamentos deverá ser de acordo com a indicada pelo fabricante.



Documento assinado eletronicamente por **Livia de Jesus Nascimento, Coordenador**, em 25/02/2025, às 14:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do [Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **00108814370** e o código CRC **9A63CEEF**.

Referência: Processo nº 074.15921.2025.0010014-00

SEI nº 00108814370